Ofício Nº 072/2025 – Gabinete

 Perobal, 08 de Agosto de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
ROGÉRIO CARBONI
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

Curitiba – PR

Assunto: Autorização para utilização do Projeto Técnico de Prevenção a Incêndio e
Desastre – PTPID

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 1.355/2025 – GS/SEDEF,
que trata da solicitação para utilização do Projeto Técnico de Prevenção contra Incêndio
e Pânico – PTPID, aprovado por meio do NIB nº 1777022/2025, referente à Creche do
Programa Infância Feliz no Município de Perobal – PR, informamos que AUTORIZAMOS
o uso do referido projeto para os fins descritos, nos termos da NPT 001, Parte 2, item
5.1.5, subitem 5.1.5.4i, a qual prevê a possibilidade de utilização do projeto aprovado
para solicitação de vistoria junto ao Corpo de Bombeiros para outras unidades.

Ressaltamos que tal autorização se condiciona à manutenção integral da logomarca e
dos dados profissionais da empresa AC Assessoria Técnica em Engenharia Civil Ltda –
EPP, portadora do CNPJ nº 08.785.713/0001-10, responsável pela elaboração do
projeto, bem como à observância das condições legais e técnicas vigentes,
especialmente no que se refere à vedação de reprodução para fins diversos daqueles
autorizados.

Para este Município, será uma honra poder colaborar com tão relevante iniciativa
voltada à prevenção e à segurança contra incêndios e desastres no Estado do Paraná,
contribuindo para a preservação da vida, do patrimônio e para o fortalecimento da
política estadual de proteção e defesa civil.

Reafirmamos nossa elevada consideração, respeito e apreço, colocando-nos à inteira
disposição para colaborar no que for necessário ao pleno êxito desta ação.

Sem mais para o momento, reafirmamos nossa elevada consideração, respeito e
apreço, colocando-nos à inteira disposição para colaborar no que for necessário ao
pleno êxito desta relevante iniciativa.

Atenciosamente,

__________________________________
Cristiano Cezar Merlini de Albuquerque

Prefeito Municipal

CRISTIANO
CEZAR MERLINI
DE
ALBUQUERQUE:
00554190974

Assinado de forma
digital por CRISTIANO
CEZAR MERLINI DE
ALBUQUERQUE:00554
190974
Dados: 2025.08.08
16:40:02 -03'00'

Página 1 de 1

Umuarama - PR, 08 de AGOSTO de 2025.

Ao MUNICÍPIO DE PEROBAL-PR, situado na R. Guassatonga nº 895,centro, CEP:

87.538-000, na cidade de Perobal-Pr, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº
01.612.444/0001-40, informa a quem possa interessar que a Empresa AC Assessoria
Técnica em Engenharia Civil LTDA - EPP, portadora do CNPJ nº 08.785.713/0001-10, e
carteira de Registro no CREA nº 49094, com sede na Avenida São Paulo nº 5504, sobreloja,
CEP: 87-501-420, Umuarama-PR, juntamente com seu sócio/proprietário e responsável
técnico, Eng.º Civil Ademar Américo Camossato, CREA nº PR 24.080/D, RNP
N°1700756028, vem através deste em resposta ao Ofício nº 1.355/2025 – GS/SEDEF,
Assunto: Autorização para utilização do Projeto Técnico de Prevenção a Incêndio e
Desastre – PTPID elaborado pelo município para a creche do Programa Infância Feliz, no
município de Perobal-PR, Informar a quem possa interessar que AUTORIZA a utilização do
Projeto Técnico de Prevenção contra Incêndio e Pânico – PTPID, referente à Creche do
Programa Infância Feliz no município de Perobal-PR, elaborado pela empresa AC
ASSESSORIA TÉCNICA EM ENGENHARIA CIVIL LTDA e devidamente aprovado junto ao
corpo de bombeiros do município de Umuarama-PR através do NIB 1777022/2025 para ser
utilizado para solicitação de vistoria junto ao Corpo de Bombeiros para outras unidades, toda
via, a autorização em questão se condiciona a permanência da LOGO de identificação e
dados profissionais da empresa junto ao projeto elaborado.

,

Restrito ao exposto, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

_________________________________

ADEMAR AMÉRICO CAMOSSATO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 24.080/D-PR

Assinado digitalmente por ADEMAR AMERICO
CAMOSSATO:57830576904
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=AC
VALID RFB V5, OU=AR ABSOLUTA CERTIFICADO
DIGITAL, OU=Videoconferencia,
OU=20520126000102, CN=ADEMAR AMERICO
CAMOSSATO:57830576904
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025-08-08 16:14:04